2

[bookmark: _GoBack]СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА
ПРОТОКОЛ
Постоянная комиссия по градостроительству
12.12.2022 г. 	          № 28

Председательствующий – Трубников С. М.
Секретарь – Унжакова А. Б.
[bookmark: _Hlk65245408]Члены комиссии: Бестужев А. В. , Кулинич Д. А. , Крайнов Е. А. ,Рыбин Л. Ю., Стрекалов            В. В., Покровский К. Е., Прохоров Е. В., Любавский А. В. , Тарасов А. В.
Присутствовали депутаты Совета депутатов: Каверзина С. В.
Отсутствовали: Антонов Р. В. (командировка), (производственная необходимость), Джулай А. Ю. (производственная необходимость), Савельев         А. Г.(болезнь), Сафонкин С. А.( производственная необходимость), Михайлов А. Ю. ( отпуск).

Приглашенные: Буреев Б. В., Веселков А. В., Кондратьев А. В., Кондратенко О. А., Сорокина Н. П.,  Макарухина А. Н., Усов А. В., Фролова Ю. Э. (главный эксперт управления внутренней политики министерства региональной политики Новосибирской области).

Трубников С. М. – Добрый день, уважаемые коллеги! Начинаем 28-е заседание комиссии по градостроительству. Коллеги, если не будет замечаний и предложений, прошу принять повестку дня в целом.

«За» - Единогласно (Бестужев А. В. , Кулинич Д. А. , Крайнов Е. А. ,Рыбин Л. Ю., Стрекалов            В. В., Покровский К. Е., Прохоров Е. В., Любавский А. В. , Тарасов А. В., Трубников С. М.).

Решение принято.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О бюджете города Новосибирска на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» (второе чтение);
2. О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в решение Совета депутатов города Новосибирска от 22.12.2021 № 246 «О бюджете города Новосибирска на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» (первое чтение)
3. О планах работы постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по градостроительству на 2023 год и на I квартал 2023 года.

Вопрос 1: О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О бюджете города Новосибирска на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» (второе чтение)

Кондратьев А. В. – Проинформировал по вопросу.
Трубников С. М.- Спасибо, Алексей Валерьевич.  Между первым и вторым чтением значительных изменений не было?
Кондратьев А. В.- мы добавляем средства в трех бюджетах ( 3 годах) по ул. Выборная. Это важный объект, у нас он рассматривался на комиссии в первом чтении, вы акцентировали на этом объекте внимания. Месяц назад было совещание по этому вопросу с представителем по правам ребенка, следственным комитетом. Вопрос на таком контроле. Напряженная ситуация в Октябрьском районе. Мы оптимальный вариант выбрали, территорию, чтобы в 2023 году осуществить проектирование, а в 2024 году заявляться на финансирование по капитальному строительству.
Каверзина С. В.- по Алика Тульского, так понимаю завершается проектирование, в декабре должно быть? а что у нас с финансирование?
Кондратьев А. В.-да. На последнем заседании координационного совета с Губернатором НСО, этот объект вместе с музыкальной школой был обозначен. Исходя из объемов средств областного бюджета, решение принято только по музыкальной школе , но в первоочередном порядке планируется выделение средств на строительство этого объекта.
Покровский  К. Е.- по ул. Забалуева , 100 –школа, она очень капиталоёмкая, 1400 000-1300 000 млрд. рублей , но основное финансирование это субъект. У города очень незначительные деньги, где-то 78 млн.рублей.
Кондратьев А. В.- по Забалуева, в процентном отношении у субъекта больше, но тут задача чтобы освоить федеральные средства, 401 млн. рублей – федеральных средств.
Покровский  К. Е.- Область подтвердила финансирование?
Кондратьев А. В.-Да, 1 млрд. 098 рублей. Но у нас еще проекта нет. Заключим контракт, будет проектировать. Не буду говорить, когда ввод в эксплуатацию этой школы.
Трубников С. М.-Выступления? Если вопросов нет, прошу голосовать по проекту решения в целом:
1. Принять к сведению информацию об уточненных показателях бюджета города Новосибирска по расходам департамента строительства и архитектуры мэрии города Новосибирска.
2. Рекомендовать постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по бюджету и налоговой политике внести проект решения на рассмотрение сессии Совета депутатов города Новосибирска во втором чтении.
 3.  Направить копию настоящего решения в постоянную комиссию Совета депутатов города Новосибирска по бюджету и налоговой политике.

Кто ЗА? ПРОТИВ? ВОЗДЕРЖАЛИСЬ?

«За» - Единогласно  ( Бестужев А. В. , Кулинич Д. А. , Крайнов Е. А. ,Рыбин Л. Ю., Стрекалов            В. В., Покровский К. Е., Прохоров Е. В., , Тарасов А. В., Трубников С. М).

Решение принято.

 Вопрос 2:	О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в решение Совета депутатов города Новосибирска от 22.12.2021 № 246 «О бюджете города Новосибирска на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» (первое чтение)

Веселков А. В. - Проинформировал по вопросу.
Каверзина С. В.-я правильно услышала, что у нас остается только социальная поддержка семей мобилизованного?
Веселков А. В.-Дополнительно.
Каверзина С. В.- товары двойного назначения.
Веселков А. В.-давайте я по этому вопросу буду молчать.
Буреев Б. В.-нет, нет. Это ж перевнос 2022 год.
Трубников С. М.- Спасибо. Выступления? Если вопросов нет, прошу голосовать по проекту решения в целом:
1. Согласиться с концепцией и основными положениями проекта решения.
2.  Рекомендовать постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по бюджету и налоговой политике внести проект решения на рассмотрение сессии Совета депутатов города Новосибирска в первом чтении.
3. Направить копию настоящего решения в постоянную комиссию Совета депутатов города Новосибирска по бюджету и налоговой политике.
Кто ЗА? ПРОТИВ? ВОЗДЕРЖАЛИСЬ?

«За» - Единогласно  ( Бестужев А. В. , Кулинич Д. А. , Крайнов Е. А. ,Рыбин Л. Ю., Стрекалов            В. В., Покровский К. Е., Прохоров Е. В., Тарасов А. В., Трубников С. М).

Решение принято.

Вопрос 3: О планах работы постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по градостроительству на 2023 год и на I квартал 2023 года.

Трубников С. М.- Коллеги! Вопрос технический. От комиссии было разослано письмо членам комиссии с просьбой внести предложения в план работы. Предложений не поступило. Включили наши профильные вопросы согласно плану работы Совета. Если возникнет необходимость рассмотрения того или иного вопроса вне плана, все обсудим.

 Выступления? Если вопросов нет, прошу голосовать по проекту решения в целом:
1. Утвердить план работы постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по градостроительству на 2023 год (приложение 1).
2. Утвердить план работы постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по градостроительству на I квартал 2023 года (приложение 2).

План работы постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по градостроительству на 2023 год

	№
п/п
	Дата
	Наименование вопроса
	Ответственный

	1.
	I квартал
	О плане работы постоянной комиссии Совета депутатов по градостроительству на II квартал 2023 года

О внесении изменений в Правила землепользования и застройки города Новосибирска, утвержденные решением Совета депутатов города Новосибирска от 24.06.2009 № 1288

	Постоянная комиссия Совета депутатов города Новосибирска по градостроительству

ДСА*

	2.
	II квартал
	О внесении изменений в решение Совета депутатов города Новосибирска «О бюджете города на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов»

Об отчете об исполнении бюджета города Новосибирска за 2022 год

О плане работы постоянной комиссии Совета депутатов по градостроительству на III квартал 2023 года

	ДФ и НП**

ДФ и НП**

Постоянная комиссия Совета депутатов города Новосибирска по градостроительству

	3.
	III квартал
	О внесении изменений в решение Совета депутатов города Новосибирска «О бюджете города Новосибирска на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов»

О внесении изменений в Правила землепользования и застройки города Новосибирска, утвержденные решением Совета депутатов города Новосибирска от 24.06.2009 № 1288

О плане работы постоянной комиссии Совета депутатов по градостроительству на IV квартал 2023 года

	ДФ и НП**

ДСА*

Постоянная комиссия Совета депутатов города Новосибирска по градостроительству

	4.
	IV квартал
	О бюджете города Новосибирска на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов

О внесении изменений в решение Совета депутатов города Новосибирска «О бюджете города Новосибирска на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов»

О планах работы постоянной комиссии Совета депутатов по градостроительству на 2024 год и I квартал 2024 года

	ДФ и НП**

ДФ и НП**

Постоянная комиссия Совета депутатов города Новосибирска по градостроительству

* - Департамент строительства и архитектуры мэрии города Новосибирска
** - Департамент финансов и налоговой политики мэрии города Новосибирск

Приложение 2
к проекту решения
комиссии по
градостроительству
                                                                                                     от 12.12.2022 № _____

План работы постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска
по градостроительству на I квартал 2023 года

	№
п/п
	Дата
	Наименование вопроса
	Ответственный

	1.
	I квартал
	О плане работы постоянной комиссии Совета депутатов по градостроительству на II квартал 2023 года

О внесении изменений в Правила землепользования и застройки города Новосибирска, утвержденные решением Совета депутатов города Новосибирска от 24.06.2009 № 1288

	Постоянная комиссия Совета депутатов города Новосибирска по градостроительству

ДСА*

* - Департамент строительства и архитектуры мэрии города Новосибирска
** - Департамент финансов и налоговой политики мэрии города Новосибирска

Кто ЗА? ПРОТИВ? ВОЗДЕРЖАЛИСЬ?

«За» - Единогласно  ( Бестужев А. В. , Кулинич Д. А. , Крайнов Е. А. ,Рыбин Л. Ю., Стрекалов            В. В., Покровский К. Е., Прохоров Е. В., Любавский А. В. , Тарасов А. В., Трубников С. М).

Решение принято.

[bookmark: _Hlk69833413]Председатель комиссии                                                                            С. М. Трубников

Секретарь комиссии 	       А. Б. Унжакова